Отдел образования
администрации
муниципального образования
«Матвеевский район»

ПРИКАЗ

29.01.2024            №01-10/25
с.Матвеевка

	О проведении регионального и муниципального публичного зачета по геометрии в 2024 году

	На основании приказа министерства образования Оренбургской области от 23.01.2024 № 01-21/75 «Об утверждении регламента и перечня билетов регионального публичного зачета по геометрии», в целях мониторинга подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации по математике, освоения образовательной программы по геометрии
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести с 13 по 17 мая 2024 года муниципальный  и региональный  публичные зачеты по геометрии для обучающихся 7, 8 классов общеобразовательных организаций Матвеевского района (далее - региональный и муниципальный зачет).
2. Назначить муниципальным координатором по проведению регионального и муниципального зачетов  Прасолову Е. А., заведующую РРЦ отдела образования администрации МО «Матвеевский район».
3. Региональный зачет в 8 классе провести в соответствии с регламентом проведения регионального зачета и вопросов, утвержденных приказом министерства образования Оренбургской области от 23.01.2024 №01-21/75
3. Утвердить:
- регламент проведения муниципального публичного зачета по геометрии в 7-классах  согласно приложению №1;
- перечень вопросов муниципального публичного зачета по геометрии в 7-классах согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
- критерии оценивания и шкалу перевода баллов в школьную отметку муниципального публичного зачета по геометрии в 7-классах согласно приложению № 3 к настоящему приказу.
4. Определить срок проведения пересдачи регионального и муниципального публичных зачетов для детей, отсутствующих в общеобразовательной организации в дни проведения зачета по уважительным причинам или получивших на зачете неудовлетворительные отметки 29 мая 2024 года.
5. Заведующей РРЦ, Прасоловой Е.А.:
5.1.Организовать информационную и разъяснительную работу с руководителями общеобразовательных организаций о формах и содержании регионального зачета, регламенте его проведения;
Срок: до 07.02.2024года
5.2.Организовать в общеобразовательных организациях района контроль за проведением регионального и муниципального зачетов в соответствии с регламентом проведения регионального зачета для обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций Оренбургской области, утвержденного приказом МО Оренбургской области от 23.01.2014 № 01-21/75 и с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм.
Срок: с13 мая по 17 мая 2024 года
5.3.  Довести до сведения ОО регламент проведения, перечень вопросов и критерии оценивания регионального зачета по геометрии для обучающихся 8-х классов общеобразовательных  организаций области (приложение 1, 2, 3 к приказу МО Оренбургской области от 23.01.2024 № 01-21/75.
Срок: до 07.02. 2024года
5.4. Разместить на официальном сайте отдела образования перечень вопросов регионального и муниципального  зачетов;
Срок: до 30.01.2024
5.5. Предоставить в ГБУ РЦМСО Оренбургской области информационно-аналитическую справку об итогах проведения регионального и муниципального зачетов.
Срок: до 14.06.2024 года
5.6. Провести проблемный анализ результатов регионального зачета и сформировать план мероприятий по коррекции на 2024-2025 учебный год с учетом выявленных недостатков.
Срок: до 08.06.2024 года
6. Заведующей РМК, Абдрахмановой Ф.Ф.:
6.1. Совместно с руководителем методического объединения учителей математики провести проблемный анализ результатов регионального и муниципального зачетов, подготовить аналитические материалы об итогах проведения регионального и муниципального зачетов.
                                                                  Срок: до 15.06.2024 года
6.2.Обеспечить методическое сопровождение учителей математики по подготовке обучающихся 7-х. 8-х классов к региональному и муниципальному зачетам
Срок: до 30.08.2024 года
6.3.Рассмотреть результаты регионального и муниципального зачетов по геометрии на заседании РМО учителей математики и составить план мероприятий по коррекции знаний	 на 2024-2025 учебный год с учетом выявленных недостатков.
                                                                   Срок: до 30.08.2024 года
8.Руководителям общеобразовательных организаций:
8.1. Провести в общеобразовательных организациях региональный и муниципальный зачеты в соответствии с регламентом проведения регионального зачета для обучающихся 7, 8 классов общеобразовательных организаций Оренбургской области, утвержденным приказом МО Оренбургской области от 23.01.2024 № 01-21/75 и настоящим приказом.
Срок: с 13 по 17.05.2024 года
8.2.  Организовать информационную и разъяснительную работу с  педагогами, обучающимися и их родителями  о формах и содержании регионального зачета, довести регламент проведения регионального публичного зачета до обучающихся, родителей (законных представителей)
	Срок: до 07.02.2024 года
8.3. Разместить на официальном сайте школы перечень вопросов регионального и муниципального зачетов.
		Срок: до 07.02. 2024 года
8.4. Предоставить в отдел образование Прасоловой Е. А.  план мероприятий по подготовке к региональному зачету, предусмотрев мероприятия по информационному сопровождению участников регионального зачета.
Срок: до 01.02. 2024 года
8.5. Назначить школьного координатора по проведению регионального и муниципального зачета.
Срок: до 01.02. 2024 года
	8.6. Обеспечить прохождение образовательных программ в 7, 8-х классах, контроль за эффективностью и качеством их выполнения;
Срок: до 13.05.2024 года
	8.7.Организовать изучение нормативной и инструктивно- методической документации, регламентирующей проведение регионального и муниципального зачетов на заседаниях школьного методического объединения учителей математики;
Срок: до 01.02.2024 года
8.8. Организовать ознакомление под подпись обучающихся, родителей (законных представителей) с регламентом проведения регионального зачета;
Срок: до 15.02.2024 года
	8.9.Издать приказы, регламентирующие подготовку и проведение регионального и муниципального зачетов, утвердить план подготовки и проведения регионального и муниципального зачетов в общеобразовательной организации;
Срок: до 10.02.2024 года
	8.10.Включить расписание проведения регионального и муниципального зачетов в 7, 8-х классах в общее расписание проведения экзаменов в общеобразовательной организации;
Срок: до 13.05.2024 года
	8.11.Утвердить состав школьной экзаменационной комиссии по проведению регионального и муниципального зачетов в составе председателя комиссии (директора школы или его заместителя), членов комиссии (учителей математики), предусмотреть возможность включения в их состав представителей органов государственно-общественного управления, отдела образования, родительской общественности;
	Срок: до 11.05.2024 года
8.12.Организовать своевременное информирование обучающихся о результатах проведения регионального и муниципального зачетов.
                                                                Срок: в день проведения зачета
8.13.Предоставить в отдел образования (Прасоловой Е.А.) отчет и аналитические материалы об итогах проведения регионального и муниципального зачетов.
                                                              Срок: до 01.06.2024 года
8.14.Провести проблемный анализ результатов регионального и муниципального зачетов на заседании школьного методического объединения учителей математики, сформировать план коррекционной работы на 2024-2025 учебный год с учетом выявленных недостатков, внести коррективы в рабочие программы на 2024-2025 учебный год с целью организации повторения и индивидуальной работы с обучающимися на следующий учебный год.
Срок: до 06.06.2024 года
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заведующий отделом образования
	С. Н. Даньшов